
 

 

COMUNE DI FALERNA  

(Provincia di Catanzaro) 

 
DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 37 

Data 28.12.2023 

Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 

175 e s.m.i. – ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2022. 

 

L’anno Duemilaventitre  in Falerna  il giorno  ventotto ( 28 ) del mese di Dicembre dalle ore 10,07 a 

seguire regolarmente convocato,  con avviso del 19.12.2023  prot. n. 24818,  si è riunito il Consiglio Comunale 

in Seduta Pubblica  - Sessione Straordinaria di 1^ convocazione presso  la Palestra  dell’edificio scolastico 

di Falerna Centro Capoluogo , adibito temporaneamente a sala consiliare  , per la trattazione dell’ oggetto  

iscritto all’ordine del giorno.    All’appello nominale alle ore 10,07 così risultano: 

N Componenti  Presenti Assenti  

1 STELLA  FRANCESCO SINDACO  X   

2 RENNE ANGELINO CONSIGLIERE X   

3 VACCARO MARIA  CONSIGLIERE X   

4 MENNITI SALVATORE, FABIO CONSIGLIERE  X  

5 MENDICINO IOLE CONSIGLIERE X   

6 DE CARIO FRANCESCO CONSIGLIERE –PRESIDENTE C.C. X   

7 FLORO GIACOMINO CONSIGLIERE X   

8 IBISCO SERGIO CONSIGLIERE X   

9 STELLA NAPOLEONE CONSIGLIERE X   

10 MENNITI DANIELE CONSIGLIERE  X  

11 CELANO NICOLA CONSIGLIERE  X  

12 MENDICINO LUCA  CONSIGLIERE  X  

13 MACCHIONE MARCO ANTONIO CONSIGLIERE  X  

 Assegnati: 13 

In carica : 13 

               Presenti:  08 

                 Assenti:  05 

 PARTECIPA con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

Sono giustificati i Consiglieri oggi assenti perché impediti come da comunicazioni in atti di seguito 

indicati: Menniti Salvatore Fabio prot. 24974 del 28.12.2023, Mendicino Luca prot. n. 24966 del 

28.12.2023 e Menniti Daniele prot. n. 24973 del 28.12.2023.  



Pag. 2 di 8 

Il Sindaco comunica che è giustificato altresì, il Consigliere Macchione Marco Antonio per impedimenti 

personali. 

PRESIEDE il Presidente del Consiglio De Cario Francesco   il quale   riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato, 

premettendo che sulle proposte di deliberazioni sono stati acquisiti i preventivi pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE  

RICHIAMATO il  D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, 

che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), 

successivamente modificato , da ultimo  con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per 

oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite 

il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un 

qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, 

nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Preso atto che il Testo Unico 175/2016 sopra richiamato ha prescritto all’art. 24 l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di Procedere alla ricognizione straordinaria degli organismi partecipati alla data del 

30.09.2016, prevedendo il mantenimento o la dismissione in esito alla ricognizione detta , tenuto conto delle 

prescrizioni sopra riportate;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 07/09/2017 di approvazione del  piano 

operativo straordinario di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 2014 

n. 190, e art. 24 del D.Lgs. 175/ 2016 inerente le partecipazioni pubbliche possedute dal Comune di Falerna 

alla data del 30.09.2016;  

Dato atto che ai sensi  dell’art. 20 del richiamato Testo Unico sulle partecipazioni pubbliche n. 175/2016 e s. 

m. i. con cadenza periodica  entro il 31 dicembre di ogni anno le Pubbliche amministrazioni sono tenute alla 

ricognizione degli organismi partecipati alla data del 31 dicembre dell’anno precedente, dando atto dello stato 

dell’arte  del procedimento di razionalizzazione degli organismi per i quali era stata deliberata la dismissione ; 

Richiamata la deliberazione del C. C. n.  28 del 22/12/2018, con la quale si è proceduto alla revisione 

straordinaria delle Partecipazioni pubbliche  possedute alla data del 31.12.2017 ,  con  la quale , nel 

confermare il piano straordinario di razionalizzazione degli organismi partecipati ,  si ribadiva che l'adesione 

alla Società Borghi Autentici “Costa del Lione”, alla Lamezia Multiservizi S.PA. ed al  CORAP rientrava 

nell'allegato  “A” del D.LGS n. 175/2016 art 26 comma 2, per le quali il Consiglio Comunale si era  già espresso 



Pag. 3 di 8 

manifestando la propria volontà di dismissione mediante recesso  con le azioni conseguenti relative  alla 

liquidazione delle relative quote sociali;  

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio comunale 

n. 20 del  30.12.2020 con,  con  la quale , nel confermare il piano straordinario di razionalizzazione degli 

organismi partecipati si è proceduto alla ricognizione ordinaria periodica delle partecipazioni possedute dal 

Comune alla data del 31.12.2019; 

Richiamata  la deliberazione  del Consiglio Comunale N. 21  del 29/12/2021 con la quale si procedeva 

alla revisione periodica annuale delle partecipazioni ex articolo 20 del S. Lgs. 175/2016 possedute alla data 

del 31/12/2020,  confermando quanto già deliberato con i precedenti atti; 

Richiamata , infine,  la deliberazione  del Consiglio Comunale N. 45 30/12/2022 con la quale si procedeva 

alla revisione periodica delle partecipazioni ex articolo 20 del S. Lgs. 175/2016 possedute alla data del 

31/12/2021;  

Dato atto che in questa sede si confermava quanto già deliberato con i precedenti atti; 

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.  è obbligo 

dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2023 alla revisione periodica annuale delle partecipazioni 

detenute alla data del  31 dicembre 2022; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per 

oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite 

il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un 

qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, 

nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda 

alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 1, T.U.S.P; 

Considerato che allo stato attuale da una verifica effettuata anche tramite visura camerale la situazione delle 

partecipazioni del Comune risultano le seguenti: 

C.F Denominazione  Quote Perc. Piano Straordinario partecipate 

3460750783 Flag La Perla del Tirreno 1 2,500% Nessuna azione 

2729450797 Asmenet Calabria SCARL 1 0,350% Nessuna azione 

6781060634 Consorzio ASMEZ 1 0,060% Nessuna azione 

2126380795 Lamezia Multiservizi SPA 200 0,411% 

Recesso dalla società, da attuare secondo le 
norme statutarie ,  previa adozione delle 
determinazioni da parte    del C.A. 

82006160798 
Consorzio Attività Produttive (CORAP), 
in liquidazione  1 0,311% 

Recesso dalla società ope legis , da 
completare a cura dell’organo di liquidazione  

2814880791 Borghi Autentici costa del Lione srl 500 51,000% 
Recesso dalla società e liquidazione delle 
quote azionarie 

2718250794 Reventino Servizi spa in liquidazione 100 0,040% 
Recesso  dalla società  ope legis, da 
completare a cura dell’ organo di liquidazione. 



Pag. 4 di 8 

 

Dato atto che allo stato risultano ancora da perfezionare alcune delle procedure oggetto di recesso/cessione 

già approvate; 

Considerato che ciascuna delle schede prevede le azioni da intraprendere per quanto riguarda le eventuali 

partecipazioni da alienare, e che ad esse si rinvia; 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il predetto 

termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso 

il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-

ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

 

Dato atto che allo stato risultano ancora da perfezionare alcune delle procedure oggetto di recesso/cessione 

già approvate; 

Preso atto che: 

1.  il procedimento di dismissione  dalla partecipata Lamezia Multiservizi S.P.A. deve essere effettuato 

secondo le previsioni statutarie;  

2. quello relativo al CORAP in liquidazione, in quanto trattasi dismissione ex lege, deve  essere portato 

a compimento a cura del’organo  di liquidazione; 

3. quello relativo alla Reventino Servizi S. P.A. , in liquidazione , in quanto trattasi dismissione ex lege, 

deve  essere portato a compimento a cura del’organo di liquidazione ; 

4.  quello relativo alla partecipata Borghi Autentici Costa del Lione s.r.l.  si richiama l’avvio del 

procedimento di cui alla deliberazione di G.C. n. 62 bis  del 15.12.2021 e si dà mandato al 

responsabile dell’Area Finanziaria per proseguire l’iter procedimentale ;  

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure amministrative 

più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a quanto oggetto della presente deliberazione e al 

piano costituito dalle schede di rilevazione allegato, secondo i tempi in esse indicati; 

 Preso atto della relazione illustrativa del Sindaco in ordine alla proposta de qua, che conclude   
evidenziando che rimane confermato  il Piano delle razionalizzazione degli organismi partecipati , rispetto 
alla revisione periodica annuale effettuata nel 2022;  

Vista la proposta di deliberazione consiliare predisposta dal Responsabile dell’ Area Finanziaria nel testo 

coordinato dal Segretario Comunale  e ritenuta la stessa meritevole di approvazione ;  

Tenuto conto che la mancanza od invalidità del presente atto deliberativo renderebbe inefficace l’atto di 

alienazione delle partecipazioni di cui trattasi; 

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi 

dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 

 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisore Contabile ,  giusto verbale 36 del 27.12.2023, acquisito in 

atti al prot. n. 24971 del 28.12.2023 , allegato sub. A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal  Responsabile del Settore 
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 193/2011 e s. m. i. ; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Eseguita la votazione in forma palese si ha: 

 



Pag. 5 di 8 

con voti favorevoli unanimi resi per  alzata di mano da n. 08 Consiglieri presenti e votanti  su  n. 13 
consiglieri assegnati ed in carica, 

DELIBERA 

1. Di prendere atto e Approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di 

Falerna alla data del 31 dicembre 2022, accertandole come da prospetto che segue che del presente atto 

costituisce parte integrante e sostanziale e rappresenta aggiornamento del “piano operative di 

razionalizzazione”; 

C.F Denominazione  Quote Perc. 
Piano Straordinario di razionalizzazione delle 
partecipate 

3460750783 Flag La perla del Tirreno 1 2,500% Nessuna azione 

2729450797 Asmenet Calabria SCARL 1 0,350% Nessuna azione 

6781060634 Consorzio ASMEZ 1 0,060% Nessuna azione 

2126380795 Lamezia Muiltiservizi SPA 200 0,411% 

Recesso dalla società – Da completare 
secondo le norme contenute nello statuto della 
Società,, previa adozione delle determinazioni 
da parte    del C.A.  

82006160798 
Consorzio Attività Produttive (CORAP), 
in liquidazione coattiva 1 0,311% 

Recesso dalla società – Da completare a cura 
dell’organo di liquidazione . 

2814880791 Borghi Autentici costa del Lione srl 500 51,000% 

Recesso dalla società  e liquidazione  delle 
quote azionarie – da completare a cura del 
soggetto incaricato  dalla Giunta Comunale 
.con atto n.  62 bis del 15/12/2021 

2718250794 Reventino Servizi spa in liquidazione 100 0,040% 
Recesso dalla società Ope legis da completare 
a cura dell’organo di liquidazione. 

 

2. Di prendere atto delle schede di censimento delle società tuttora attive e confermate (Allegato 1); 

3. Di confermare le azioni già intraprese con i precedenti piani di razionalizzazione così come riportate 

nell’allegata scheda di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle 

partecipazioni (Allegato 2); 

4. Di dare atto che non risultano rappresentanti nominati negli organi di governo delle società; 

5. Di procedere alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della ricognizione 

effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Sezione Regionale della Corte dei Conti 

competente;  

6. Di demandare alla Giunta  Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 

quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

7. Di Disporre che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

8. Di Disporre , altresì che i dati della presente deliberazione siano pubblicati, a cura del Responsabile 

dell’Area Finanziaria nella sezione  Amministrazione Trasparente  - sottosezione di 1° livello “ Partecipazioni” 

del sito istituzionale. 

 

Successivamente ,  

stante la necessità di dare seguito agli adempimenti consequenziali,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 con separata votazione  favorevole unanime resa in forma palese per alzata di mano  

da n. 8 consiglieri presenti e votanti di n. 13 consiglieri assegnati ed in carica,  

                                                              



Pag. 6 di 8 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7 di 8 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49  comma  1 del D.Lgs. 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Falerna li, 14/12/2023                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                              F.to   Ing. Bruno Giorgi  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile  della deliberazione sopra 
indicata. 
 
 Falerna li, 14/12/2023                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                                 F.to Ing.  Bruno Giorgi                                            

 

 

 

 

 



Pag. 8 di 8 

COMUNE di FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 

 
    Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      IL PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Francesco De Cario                                                                     F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare, il capo I 
“Controlli sugli atti” del Titolo VI; 

che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA all’Albo Pretorio on-line, in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 e 
s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi. (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 
 Falerna  lì, 03.01.2023                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                        F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 03.01.2023 in ottemperanza all’art. 32 della 
Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 
267/2000); 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
Atteso che la presente deliberazione è divenuta  esecutiva  il giorno 03.01.2023 
[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
[    ] Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

                                                         
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna,  03.01.2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al 
documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna. 

 

 


